¶ & iucundissimos esse. Dionysium velim salutem iubetas, & cum roges, & hortere ut quamprimum veniat, ut possit Ciceronem mecum atque etiam meipsum crudire.

CICERO ATTICO SAL.

85

OCCUPATIONVM mecarum vel hoc signum erit, quod epistola librarii manu est. De epistolarum frequentia te nihil accuso, sed plerique tantummodo mihi nunciabat ubi essem, quod erat abs te: vel etiam significabant recte esse, quo in genere maxime delectarunt duce fere eodem tempore abs te Bruto datus: scire enim volebam te comode nauigasse. Sed haec epistolarum frequentia non tam libertate sua, quam celeritate delectauit: illa fuit grauis & plena rerum, quia mihi M. Paccius hospes tuus reddidit: ad eam rescribam igitur, & hoc quidem primum. Paccio ratione & verbis & re ostendi, quid tua commendatio poteris habere: itaque in intimis est meis, cum antea notus non fuisset. Nunc pergam ad cetera. Varro, de quo ad me scribis, includetur in aliquem locum, si modo erit locus: sed nosti genus dia logorum meorum, ut in Oratoris, quos tu in oculum feris, non metu potuit fieri cuiusquam ab iis qui disputant, nisi eius qui illis notus aut auditus esset. Hac ego de repu. quam institui disputationem, in Aphricani personam, & Phili, & Petri Manlii contuli: adiunxi adolescentis, Q. Tuberonem, P. Rutilium, duo Lælii generos Scœvolam & Fannium. Itaque cogitabam, quoniam in singulis libris vtor proceruus, vt *Asenobius* in his quos *Asenobius* vocat, ali quid efficere, ut non sine causa istu appellarem. Id quod intelligo tibi placere, utinam modo conata efficere possum: rem enim (quod te non fugit) magnam complexus sum, & graue, & plurimi otii, quo ego maxime ego. Quod in his libris quos laudas, persona desyderas Scœvolam, non eam temere dimoui, sed feci idem quod in *Novis* deus ille noster Plato: cum in *Pirenum* Socrates venisset ad Cephalum locupletem & fessum senem, quoad primus ille sermo haberetur, adebat in disputando senex: deinde cum ipse quoque comodissime locutus esset, ad rem diuinam dicit e velle discedere, neque postea revertitur. Credo Platonem vix pufasse satis consonum fore, si hominem id zatatis in tam longo sermone diutius retinuisse. Multo ego satius hoc mihi cauedum putauit in Scœvola, qui & ztate & valetudine erat ea, qua esse meministi, & iis honoribus, vt vix satis decorum videtur cum pluris dies esse in *Craesi Tusculano*. Et erat primi libri sermo, non alienus à Scœvola studiis, reliqui libri *Novis* habent, vt scis. Huic ioculatorem senem illum, vt noras, interesse sane nolui. De re filia quod scribis, erit mihi curia: etenim est luculenta res. Aurelianii, vt scribis, indicis & in eo me etiā Tullius me venditabo. Veftrio non defum: gratum enim tibi id esse intelligo, & vt ille intelligat euro. Sed scis, qui, cum habeat duo faciles, nihil difficultius. Nūc ad ea quæ queris de C. Catone: lege Iunia, & Licinia scis absolutum. Fusia ego tibi nācio absolutum iri, neque patronis suis tam libentibus quam accuseribus. Is tamen & mecum, & cū Milone in gratiam rediit. Drusus reus est factus à Lucretio, iudicibus reiciendis. Ad v No. Quintil. de pratio rumores non boni, sed iudicia nosti. Hirrus cum Domitio in gratia est. s.c. quod hic c o s s. de prouinciis fecerunt, Q. V I C V N Q. V E posthac, nō mihi, vt quod iam intelligebamus, enunciationē illā Mēmī valde Cæsari displicere. Messala noster, & eius Domitius competitor liberalis in populo valde fuit: nihil gratius, certi erant c o s s. ac Senatus decreuit, vt tacitum iudicium ante comitii fieret, ab iis consiliis quæ erat omnibus fortis in singulos candidatos, magnus timor cädidatorum. Sed quidam iudices in his Opimius Veator, Antius Tr. pl. appellarunt, ne iniussu populi iudicarent: refudit, co mitia dilata ex s.c.: cum lex de ticto iudicio ferretur: venit legi dies, Terentius intercessit: c o s s. qui illud leui brachio egisset, rem ad Senatum detulerunt. Hic Abdera non tacente me. Dices, tamen tu non quiescis: Ignoscit, vix possum. Verumtamen quid tam ridiculū? Senatus decreuerat ne prius comitia haberentur quam lex lata esset: si qui intercessissent, res integra restituatur. Cepta ferri leuiter. Intercessum non iniuitis, res ad Senatum. De ea re ita confuerunt, Comitia primo quoque tempore haberi censete. Scaurus qui erat paucis diebus illis absolutus, cum ego patrem eius ornatiissime defendisse, obnunciationibus per Scœvolam interpositis singulis diebus visque ad prid. Kalē. Octob. quo ego haec die scripsi, sublati, populo tributum domi suz fatigecerat: sed tamen, etiā vberior liberalitas huius, gratior

## Ad Atticum

esse videbatur eorum qui occuparant, cuperem vultum videre tuū, cum hæc legeres: nam profecto rem habes nullam, hæc negotia multarum nundinarum fore. Sed Senatus hodie futuræ futurus, id est Kal. Octo. iam enim lucisit, ibi loquetur præter Antium & Faoniū libere nemo nā Cato agrotat, de me nihil timueris, sed tamen promitto nihil. Quid quæris alius. Iudicia credo, Drusus, Scaurus non fecisse videntur: tres Candidati fore rei putabantur, Domitius à Memmio, Messala à Q. Pompeio Ruffo, Scaurus à Triario, aut à L. Cesare. Quid poteris, inquies, pro iis dicere: ne viua, si scio: in illis quidē tribus libris quos tu dilaudas, nihil reperio. Nūc ut opinionē habeas rerū ferendū est. Queris, ego me ut geſe rim: cōſtantē & libere. Quid ille inquies, ut ferebat/humaniter, mēque dignitatis quoad mihi ſatiaſtūm eſſet, habēdām ſibi rationē putabat. Quomodo ergo abſolutuſ omnino POPPAPYTMN a acculſorū incredibiliſt infantiā, id est L. Lentuli L. F. quem fremunt omnes prauaricatum. Deinde Pompeii mira contentio, Iudicium fordes. Attamē x x ii condamnari, x x v i i absoluſtūr, iudicia reliqua impōdēt. Nōdūm est plane ex-peditus. Diccs tu, ergo hæc quomodo feris? belle mehercule, & in eo valde amo. Amifimus, mi Pompei, omnem ſucum ac ſanguinem, ſed etiam colorem & ſpeciem pribinam ciuitatis. Nulla eſt resp. quæ delectat, in qua acquiescam. Idne igitur, inquies, facile feris? id ipsum: recordor enim quām bella pauliſ per nobis gubernannibus ciuitas fuerit, quæ mihi gratia relata fit: nullus dolor me angit: vnum omnia poſſe, diſtrumpuntur ii, qui me ali-<sup>14</sup> quid poſſe doluerunt, multa mihi dant ſolatia: nec tamen ego de meo ſtatu demigro: quæque vita maxime eſt ad naturam, ad eam me refero, & literas, & ſtudia noſtra, dicendi labo rem delefatione oratoria conſolor. Domus me, & rura noſtra delectant: non recordor vñ de ceciderim, ſed vnde ſurrexerim. Frat̄ meū & te ſi habeo, per me iſta pedibus trahūtur. Vobis ~~luculentum~~ poſſum. Locus ille animi noſtri, ſtomachus vbi habitabat olim concaluit. Priuata modo, & domeſtīca nos delectant, mira ſecuritatē videbas, cuius plurimæ mehercule partes ſunt in tuo eeditu. Nemo enim in terriſ eſt, mihi tā cōſcientiib⁹ ſenſibus. Sed accipe alia. Res fluīt ad Interregnū, & eſt nōnullus odor Dictaturaꝝ. Sermo quidē mal-tus, qui etiā Gabiniū apud timidos iudices adiuuit. Cādidati Confulares omnes rei ambi-tus: accedit etiam Gabinius, quem P. Sulla non dubitans quin foris eſſet, poſtularat cōtra-dicente & nihil obtinente Torquato. Sed omnes abſoluſtūr, nec poſthac quīquam dam nabuit, niſi qui hominem occiderit. Hoe tamen agitur ſeuerius. Itaque iudicia calent. M. Fulvius Nobilior cōdemnatus eſt. Multi alii urbani ne reſpondēt quidē. Quid aliud noui: & tamen abſoluto Gabiniuſ ſtomachantes alii iudices. Hora poſt, Antiochum, Gabiniuſ neficio quem, ſolidis pīctoribus libertum accenſum Gabiniuſ legē Papia condēnarūt. Itaque dixit ſlatina resp. legē maiestatis OT CO IMPIC A M A S I H I Poptinus vult ad i i i i Non. Nouemb. triūphare. Huie obuiam Cato & Seruilius Præt. aperte, & Q. Murius Tr. Negat enim latum de imperio: & eſt latum hercule inſulfse, ſed erit cum Pomptino Appius C O S. Cato tamen affirmat ſe viuo illum non triumphare. Id ego puto, ut multa ciuilem, ad ni-hil recafuru. Appius ſine lege ſuo ſumptu in Cilicia cogitat. Ab Q. fratre & à Cesare acce-<sup>15</sup> pi ad i x Kal. Nouēb. literas (confecta Britānia, obſidiibus acceptis, nulla præda, imperata ta-men pecunia) dataſ a litoribus Britanniæ, proximo ad V I Kalen. Octob. exercitum Britānia reportabant. Q. Pilus erat iam ad Cæſarem profectus. Tu, ſi aut amor in te eft noſter; ac tuorum, aut villa veritas, aut ſi etiam ſapis, ac frui tuis cōmodis cogitas, adiūcāre, & pro-pē adefſe iam debes. non mehercule aquo animo te care: te autē quid mirum, qui Diony-<sup>16</sup> ſium tantopere deſyderem, quem quidēm ab te, cum dies venerit, & ego, & Cicero meus flagitabit. Abs te proximas literas habebam, Epheso ad V Id. Sextil. dat.

CICERO ATTICO SAL.

86

O E X P E C T A T A S mihi tuas literas! O gratū aduentum! O conſtantia promiſſi, & fidem miram: O nauigationem amandam, quam mehercule ego valde timebam, recordas ſuperioris tuæ trāſiſtitionis ~~et~~ <sup>et</sup>. Sed niſi fallor, citius te quām ſcribis, videbo. Credo enim te putasse tuas mulieres in Apulia eſſe, quod cum ſecis erit, quid te Apulia moretur: nā Ve-storio dandi ſunt dies, & ille Latinus ~~et~~ <sup>et</sup> ex interuallo reguſtandus. Quin tu huc ad:

uolas:& inuisis illius nostrae reip. germanaz. Putauit de numeris ante comitia tributum vno loco diuisi, palam inde ab solutum Gabiniurn: detur eis valitum. De Mellala quod quzris, quid scribam nescio: nunquam ego vidi tam pares candidatos. Mellalz copias nosti. Scaurus Triarius secum fecit. Si quzris, nullia est magnopere cōmota ~~etiamq. sed~~. Sed tamen habet AEeditas eius memoriā non ingratam, & est pondus apud rusticos in patris memoriā. Reliqui duo plebei sic exequantur, vt Domicius valeat amicis, adiuvetur tamen, nō gratissimo munere. Memmius Cælaris cōmēdatur militibus, Pompeii Gallia nitatur, quibus si nō valuerit, putat fore aliquē qui comitia in adūtū Cælaris detrudat, Carone præsertim ab soluto. Paccianus epistolz respondi, cognoscere cetera. Ex fratis literis incredibilia quzda de Cælaris in me amore cognoui, cāque sunt ipsius Cælaris vberimis literis cōfirmata. Britanni belli exitus expectatur. Constat enim aditus insulae esse munitos mirificis molibus: etiam illud iam cognitum est, neque argenti scrupulorum esse vllum in illa insula, neque vllam spē præde, nisi ex māciis, ex quibus nullos puto te literis aut munificis eruditos expectare. Paulus in medio foro basilicā iam penè texent iisdē antiquis colunis: illam autē quā locauit, facit magnificentissimam. Quid quzris: nihil gratius illo monumento, nihil glorio sius. Itaque Cælaris amici (me dico & Oppiū) disfūparis licet, monumentū illud, quod tu tolle laudibus solebas, vt forum laxaremus, & vsque ad atrium Libertatis explicaremus, cōtempsums lexcenties ~~et~~. Cū priuatis non poterat transfigi minore pecunia, efficiemus rem glorioſissimā: nā in capo Martio septa tributis comitiis marmorea sumus & testa facturi, cāq; cingemus excelsa porticus, vt mille passuum conficiatur. Simul adiungetur huic operi vlla etiā publica. Dicis, Quid mihi hoc monimentū proderit ad quid laboramus res Romanas? enim te puto de lustro, quod iam desperatū est, aut de iudiciis, quz lege Coctia fūt, quzerrere. Nunc te obiungari pater, si iure scribis enim in ea epistola quā C. Decimius mihi reddidit Butthrotō data, in Afiam tibi cundū esse, te arbitriari: mihi me hercule nihil videbatur esse in quo tantulum intercesset vtrum per procuratores ageres, an per te ipsum: vt abes toties, & tam lōge abes. Sed haec mallem integra te tecum egisse: protecō enim aliquid egism. Nūc reprimā suscepitam obiungationem, utinam valeat ad celeritatem redditus tuus. Ego ad te propterea minus sapere scribo, quod certum nō habeo vbi sis, aut vbi futurus sis: huic tamen nescio cui, quod videbatur is te visurus esse, putauit dādas esse literas. Tu quoniam iturum te in Afiam esse putas, ad quz tempora te expectemus, facias me certiorē velim, & de Eutychide quid egeris.

## CICERO ATTICO SAL.

87

P V T O te exstimate me nunc oblīti consuetudinis & instituti mei, rarius ad te scribere quām solchā: sed cū loca & irinerā tua nihil habere certi video, neque in Epeirū, neque Athēnas, neque in Asia, neque cuiquam, nisi ad te ipsū proficisciēti dedi literas. Neque enim sunt epistolz nostrā, quz li perlatz nō sint, nihil ea res nos offensura sit: quz tantū habent mysteriū, vt eas ne libraris quidē ferē committamus Lepidum quo excidat. C o s s. flāgrant infamia, quod C. Memmius candidatus pactionē in Senatu recitauit, quam ipse suus cōpetitor Domicius cū C o s s. fecisset, vt ambo h̄s quadrigena c o s s. daret, si essent ipsi c o s s. facti: nisi tris Augures dedilicet, qui se afluissē diceret, cum lex cuiata ferretur, que lata non esset: & duo Consulares, qui se dicerent in ornandis prouinciis Consularibus scribendo afluissē, cum omnino ne Senatus quidem afluisset. Hęc pactionē non verbis, sed nomi nibus & prescriptionibus, multorum tabulis, cum eis facta diceretur, prolata à Memmio est, nominibus inductis auctore Pōpeio. Hic Appius erat idē, nihil sane iacturz: corruebat alter, & planū inquam iacebat. Memmius autē direpta coitione, invito Caluino planē re fixerat, & eo magis nunc concitatē Dictaturam, fauere iustitio, & omnium rerum licenz. Perspicē aequitatem animi mei, & ludum, & contempnionem Seleucianz prouinciarū, & mehercule cum Cæsare sua uissimam coniunctionem: haec enim me vna ex hoc naufragio tabula delectat, qui quidem Quintum mecum tuimque (Dū boni) quemadmodum tractat honore, dignitate, gratia non fecit ac si ego essem Imperator. Hybernā legiōnē eligen di optio delata. Commodum, vt ad me scribit, hunc tu non ames: Quem igitur istorū: Sed

## Ad Atticum

heus tu, scripſerāmne tibi me esse Legatum Pompeio: & extra vrbem quidē fore ex Id. Ian. Vifum eſt hoc mihi ad multa quadrare. Sed quid plura corām (opinor) reliqua. vt tu tamē aliiquid expeſtes, Dionyſio plurimam ſalutem: cui quidem ego non modo feruaui, ſed etiā edificau locum. Quid queris: Ad ſumman latitudinem meam, quam ex tuo reditu capio, magnus illius aduentus cumulus accedit. Quo die ad me venies, vt ſi me amas, apud me cum tuis maneas.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICUM LIBER QVINTVS.

CICERO ATTICO SAL.

88

EGO vero & tuum in diſceſſu vidi animū, & me ſum ipſe teſti: quo magis erit tibi vi-  
dendum nequid noui decernatur, vt hoc noſtrum deſyderiū ne plus ſit annū. De An-  
nio Saturnino curaſti probe: de ſatiſdando vero te rogo quoad eris Romæ, tu ut ſatiſdes:  
& ſunt aliquor ſatiſdationes ſecundum mancipium in hiſ & Mennianorum pradiorum,  
vel Hatilianorum. De Oppio factum eſt ut volui, & maxime quod DCCC aperiuſti,  
quz quidem ego vtique vel verſura facta ſolu volo, ne extrema exactio noſtrorum nomi-  
num expeſetur. Nunc venio ad tranſuerſum illum extremæ epiftolæ tua verſiculum, in  
quo me admoſes de ſorore: quz reſ ſe ſic habet. Ut veni in Arpinas, cum ad me frater ve-  
niſſet, in primis nobis ſermo, ilque multus de te fuit: ex quo ego veni ad ea, quz fueramus  
ego & tu inter nos de ſorore in Tuſculano locuti, nihil tam vidi mite, nihil tam pla-  
cum quām tum meus frater erat in ſororem tuam: ut etiam ſiqua fuerat ex ratione ſumpta  
offenſio, non apparet. Ille ſic dies. Poſtridie ex Arpinati profeſti ſumus: ut in Arcano  
Quintus maneret, dies feci: ego Aquini: ſed prandium in Arcano: (noſti hunc fundum)  
quod ut venimus, humaniſime Quintus, Pomponia, inquit, tu inuita mulieres, ego accue-  
to pueros. Nihil potuit, mihi quidem ut vifum eſt, dulcius, idque cum verbiſ, tum etiam a-  
nimō ac vultu. At illa audientibus nobis, Ego ſum, inquit, hic hospita: Id autem ex eo,  
ut opinor, quod anteceſſerat Statius, ut prandium nobis videret. Tum Quintus, En, inquit  
mihi, hzc ego patior cotidie. Dices, Quid: quāl iſtuc erat magnum. Itaque meipſum com-  
mouerat, ſic abſurde & aſpero verbiſ vultuque responderat. Diſſimulauit dolens: diſcubui-  
mus omnes præter illam: cui tamen Quintus de mensa misit, illa reiecit. Quid multa: nihil  
meo fratre lenius, nihil aſperius tua ſorore mihi vifum eſt: & multa prætero, quz tum mi-  
hi maiori ſtomacho, quām ipſi Quinto fuerunt. Ego inde Aquinum, Quintus in Arcano  
remanſit: & Aquinum ad me poſtridie mane venit, mihi que narravit, nec ſecum illam dor-  
mire voluisse: cum diſceſſura eſt, fuſile eiusmodi qualem ego vidissem. Quid queris: vel  
ipſi hoc dicas licet, humanitatē ei meo iudicio illo die deſuiffe. Hac ad te ſcripiſſe fortaſſe  
pluribus quām necelle fui, ut videres tuas quoque elle partiſ instituendi & monendi. Reli-  
quum eſt, ut antequam proficiſcare, mandata noſtra exhauias: ſcribas ad me omnia, Pom-  
ptinum extroudas. Cum profeſtus eris, cures ut ſciā. Sic habeas, nihil mehercule te mihi nec  
charius eſſe nec ſuauius. A. Torquatum amatiſſime dimiſi Minturnis, optimum virum, cui  
me ad te ſcripſisse aliiquid, in ſermone ſignifices velim.

CICERO ATTICO SAL.

89

A D VI Id. Mai, cum has dabam literas, ex Pompeiimo proficiſcebar, ut eo die manere  
in Trebulano apud Pontium. Deinde cogitabam ſine villa mora iuſta itinera facere. In Cu-  
mano cum eſſem, venit ad me (quod mihi pergratum fuſit) noſter Hortenſius: cui deponſeti  
mea mādata, cetera vniuerſe mandati. illud probe, ne patetur, quantū effet in ipſo, proro-  
gari nobis prouincias: in quo eū tu velim coſirmes, gratumque mihi feciſſe dicas quod &  
venerit ad me, & hoc mihi, præterāque ſiquid opus eſt, promiferit. Conſirmaui ad eam  
cauſam etiam Furnium noſtrum, quem ad annum Trib. pl. videbam fore. Habuimus in

Cumano quasi pusillam Romam, tanta erat in his locis multitudo. Cum interim Rufio noster, quod se à Vestorio obseruari videbat, stratagemate hominem percussit: nam ad me non accedit. Ita necum Hortensius venire, & infirmus & tam longe Hortensius, cum maxima præterea multitudo, ille non venit: non, inquit. Non vidisti igitur hominem, inquis? Qui potui non videre, cum per Emporium Putecolanorum iter faceremus quo illum agentem aliquid credo salutari. Postea ita iussi valere, cum me spectans est sua villa, nunquid vellem, rogasset. Hunc hominem parum gratum quisquam putet, aut non in eo ipso laudandum, quod audiri non laboraret. Sed redeo ad illud. Nolim purare mihi aliam consolacionem esse huius ingentis molestie, nisi quod spero non longiorum annus fore: hoc me ita velle multi non credunt ex consuetudine aliorum. Tu qui scis, omnem diligentiam adhibebis, tum scilicet, cum id agi debet. Cum ex Epeiro redieris, de rebus scribas ad me velim, siquid erit quod operari: nondum enim satis hic erat allatum quoquo modo Caesar ferebat auctoritate perscripta: et quod rumor de Transpadanis, eos iulios IIII viros creare. Quod si ita est, magnos motus timeo. Sed aliquid ex Pompeio sciamus.

## CICERO ATTICO SAL.

90

A D V I Id. Mai. veni in Trebulanum ad Potium: ibi mihi tuas literas binas reddite sunt tertio abs te die: eodem autem ex Pompeiano Philorimo dederam ad te literas, nec vero nunc erat saepe quid scriberem, qui de rebus rumores, scribe quæsito: in oppidis enim summum video timorem, sed multi inania: quid de iis cogites, & quando, scire velim. Ad quas literas tibi scripsi velis, nescio: nullas enim adhuc acceperam, præter quæ mihi binæ semel in Trebulano reddite sunt: quatum altera editum P. Licinii habebant (erant autem Non. Mai data) altera rescripta ad meas Minturnenses. Quam vero nequid fuerit ~~conveniens~~ in iis quas non accepi, quibus scripsi vis. Apud Lentulum ponam te in gratiam. Dionysius nobis cordi est. Nicanor tuus operam mihi dat egregiam. Iam deest quid scribam. Et lucet Beneventi, cogitabam hoc de nostra continentia & diligentia esse satis. Faciemus satis à Pontio. Ex Trebulano ad V Id. Mai.

## CICERO ATTICO SAL.

91

BENEVENTVM veni ad V Id. Mai. ibi accepi eas literas quas tu superioribus literis significaueras te dedisse, ad quas ego ipse eo die dederam ex Trebulano L. Potio. Ac binas quidem tuas Beneventi accepi: quarum altera Funisulanus multo mane mihi dedit: altera scriba Tullius. Gratissima est mihi tua cura de illo meo primo & maximo mandato: sed tua profectio spem meam debilitat, ac me ille illud non quo, sed inopia cogimur eo contenti esse. De illo altero quem scribis tibi visum esse non alienum, veretur adduci ut nostra possit, & tuis ~~convenientibus~~ esse. Evidem sum facilis, sed tu aberis, & me absente tecum habebis rationem meæ. Nam posset aliquid, si uterque nostrum adesset, agente Serulio, Serulo fieri probabile. Nunc si iam res placeat, agendi tamen viam non video. Nunc venio ad illam, epistolam, quam accepi à Tullio. De Marcello fecisti diligenter: igitur s.c. si erit factum, scribes ad me: si minus, tem tamen conficies: mihi enim attribui oportebit, item Bibulo: sed non dubio quin s.c. expeditum sit, in quo prefertim sit compedium populi. De Tortu quo probo: de Mafone & Ligure cum venerint. De illo quod Cherippus, quoniam hic quoque ~~rebus~~ sustulisti, ò provincia, etiamne hic mihi curandus est? Curandus autem, haec tenus, nequid ad Senatum Consule aut numero, nam de ceteris, sed tamen commode. Quod cum Scrofa de Pompeino, recte scribis: est enim ita, ut si ante Kal. Iun. Brundisi futurus sit, minus vrgendi fuerint M. Annus & Tullius. Qua de Siccino audisti, ex mihi probantur, modo ne illa exceptio in aliquem incurrat bene de nobis meritum: sed considerabimus: rem enim probo. De nostro itinere quid statuero: de quinque praefectis quid Pompeius facturus sit, cum ex ipso cognoro, faciam ut scias. De Oppio bene curasti, quod ei DCCC exposuisti: idque, quoniam Philotimum habes, perfice, & cognosce rationem, & ut agam amplius, si me amas, priusquam proficiaris, efficie, magna mea cura leuis. Habes ad omnia, et si penè præteri, chartam tibi desse: mea cautio est: siquidem eius inopia minus multa ad me scribis. Tu vero aufer ducentos, et si meam in eo parsimoniam

S.i.

huius paginæ contractio significat, dum acta & rumores vellet. Nam siquæ certa habes de Cæfare, expecto literas, & alias Pomptino de omnibus rebus diligenter dabis.

## CICERO ATTICO SAL.

92

PLANE deest quod scribam: nam nec quid mandem habeo, nihil enim prætermisum est: nec quid narrem noui: enim mihi nec iocandi locus est, ita me multa sollicitat. tantum tamen scito, id. Mai nos Venusia mane proficentes has dedisse: eo autem die credo aliquid actum in Senatu. Sequantur igitur nos tuæ literæ, quibus non modo res omnis, sed etiam rumores cognoscamus: eas accipiemus Brundisi. Ibi enim Pomptinus ad eam diem quam tu scripsisti, expectare consiliū est. Nos Tarenti quos cum Pompeio ~~adspexit~~ de rep. habue rimus, ad te perscribemus. Etsi id ipsum scire cupio, quod ad tēp̄ū recte ad te scribere possem, id est quandiu Romæ futurus sis: ut aut quoad dem posthac literas sciam, aut ne dem frustra. Sed antequam proficiscere, utique explicatū sit illud ~~ns~~ X X & D C C C. hoc velim in maximis rebus, ne cellaris habeas, ut quod auctore te velle corpori, adiutorie alloqueris.

## CICERO ATTICO SAL.

93

TAREN T V M veni ad X V Kal. Iun. quod Pomptinum statueram expectare, commodissimum duxi dies eos quoad ille veniret, cum Pompeio consumere: eoque magis quod ei gratum esse id videbam, qui etiam à me perierit, ut secum & apud se esset cotidie: quod concessi libenter: multis enim eius praeciaros de rep. sermones accipiam, instruar etiā consiliis idoneis ad hoc nostrum negotium. Sed ad te brevior iam in scribendo incipio fieri, dubitans Române sis, an iam profectus: quod tamen quoad ignorabo, scribam aliquid potius, quām committam, ut tibi cum possint reddi à me literæ, non reddantur: nec tamen iam habeo quid aut mandem tibi, aut narrem. Mandauit omnia, quæ quidem tu, ut polliceris, exhausters: narrabo, cum aliquid habebo noui. illud tamen non definam, dum adesse putabo, de Cæfaris nomine rogare, ut confectum relinquas. Audeo expecto tuas literas, & maxime, ut norim tempus protectionis tuæ.

## CICERO ATTICO SAL.

94

COTIDIE vel potius in dies singulos brevioris literas ad te mitto. cotidie enim magis suspicor te in Epirum iam profectionem: sed tamē ut mandatum scias me curasse, quod antea ait se Pompeius, quinos præfectos delaturum nouos, vacationes, iudicariam causam. Ego cum triduum cum Pompeio, & apud Pompeium fuisset, proficisciabar Brudisium ad X I I I I Kal. Iun. ciuem illum egregium relinquam, & ad hanc quæ timetur, propulsaria paratissimum. Tuas literas expectabo, cum ut quid agas, num ut ubi sis, sciam.

## CICERO ATTICO SAL.

95

M E E T incommoda valetudo, qua iam emerferam, ut pote cum sine febre laborarem & Pompeini expectatio, de quo adhuc ne rumor quidem venerat, tenebat duodecimum iā diem Brundisi: sed cursum expectabamus. Tu si modo es Romæ (vix enim puto) sin es, hoc vehementer animaduertas velim, Romæ accepere literas Milonem meum queri per literas iniuriam meam, quod Philotimus socius esset in bonis suis. Id ego ita fieri volui de C. Duronii sententia, quem & amicissimum Miloni perspiceram, & talem virum qualem tu iudicas, cognoram. eius autem consilium, mecumque hoc fuerat: primum, ut in potestate nostra esset res, ne illum malus emptor alienis mancipiis, quæ permulta secum habet, spoliat: deinde, ut Faustæ, cui cautum ille esse voluisse, ratum esset: erat etiam illud, ut ipsi nos, siquid seruari possit, quām facilime seruaremus. Nunc rem totam perspicias velim: nobis enim scribuntur sive maiora. Sed si ille queritur, si scribit ad amicos, si idem Fausta vult, Philotimus (ut ego ei coram dixeram, mihique ille receperat) ne sit (inuitio Milone) in bonis, nihil nobis fuerat tantisper hæc leuiora sunt, tu iudicabis. Loquere cū Duronio. Scripsi etiam ad Camillium, ad Lamiam, eoque magis, quod nō confidibam Romæ te esse. Summa erit hæc status ut ex fide, fama, reque mea videbitur.

## CICERO ATTICO SAL.

96

ACTIVM venimus ad X V I I Kal. Quintil. cum quidem & Corecyz & Sybotis numeribus tuis, quæ & Arcus, & meus amicus Eutychides oportet, & ~~eu~~ oportet nobis

concesserant, epulati esset salarem in modum. Actio maluimus iter facere pedibus, qui incommodissime nauigassemus, & Leucaten flectere molestem videbatur. Actuaris autem minutis Parthus accedere sine iis impedimentis, non satis vistum est decorum. Ego ut sapere me currentem hortatus es, cotidie meditor, praecepio meis, faciam denique ut summa modestia, & summa abstinentia munus hoc extraordinarium traducamus. Parthus velim quiete, & fortuna nos iuvet, nostra praefabimur. Tu quoq[ue] quid agas, ubi quoque hoc tempore futurus sis, qualis res nostras Romam reliqueris, maxime de CXX & de DCCC cura, ut sciamus, id vnis diligenter literis datis (qua ad me utique perferantur) consequere. Illud tamen (quoniam nunc abes, cum id non agitur, aderis autem ad tempus, ut mihi rescripsi) memento curare per te, & per omnes nostros, in primis per Hortensium, ut annus noster maneat suo statu, nequid noui decernatur. Hoc tibi ita mando, ut dubitem an etiam te rogem ut pugnes ne intercaletur: sed non audeo tibi omnia onera imponere: annū quidem utique teneo. Cicero meus modelissimus & suauissimus puer tibi salutem dicit. Dionysium semper equidē, ut scis, dilexi, sed cotidie pluris facio, & mehercule in primis quod te amat, nec tui mentionem intermitti finit.

## CICERO ATTICO SAL:

97

V T A T H E N A S ad x V Kal. Quintil. veneram, expectabam ibi iam quartum diem Pomptinum, neque de eius aduentu certi quidquam habebam. Erat autem totus (crede mihi) tecum: & quanquam sine iis per me ipse, tamen acris vestigiis tuis monitus, de te cogitabam. Quid queris? Non mehercule alius vilus sermo nisi de te: sed tu aliquid de meipso sciēre fortasse manus: hec sunt. Adhuc sumptus nec in me aut publice, aut priuatum, nec in quenquam comitum. Nihil accipitur lege Iulia, nihil ab holpīte: persuasum est omnibus meis, seruendum esse famam meam: belle adhuc, hoc animaduersum Græcorū laude, & multo sermone celebratur: quod superest, elaboratur in hoc à me, sicut tibi sensi placere: sed haec tum laudem cuncte erunt perorata. Reliqua sunt eiusmodi, ut meum confilium sape reprehendam, quod non aliqua ratione ex hoc negotio emersem. O rem minime aptam meis moribus! O illud verum quod sit. Dices, quid adhuc nondū enim in negotio versaris? Nefcio, & puro molestiora refare, etiā hæc ipsa fero euidem etiam fronte, ut puto, & vulnus bellis, sed angor intimis sensibus. Ita multa vel iracundie, vel insolenter, vel in omni genere stultitiae, infusile, arroganter & dicuntur & tacentur cotidie: quz non quo te cœlēm nō perscribo, sed quia nō videntur sunt: itaque admirabere meam ~~animum~~, cū salutē redierimus: tata mihi ~~animo~~ huius virtutis datur. Ergo haec quoque haec tenus: etiā mihi nihil erat propositum ad scribendum: quia quid ageres, ubi terrarū es, ne suspicabar quidem: nec hercule vñquam tandem ignarus rerū mearum fui. Quid de Cesatis, quid de Milonis nominibus actum sit, ac non modo nemo, ne rumor quidem quisquā, ut sciremus in rep. quid ageretur. Quare siquid erit quod scias de his rebus quas putabis scire me velle, per mihi gratū erit si id curaris ad me perferendum. Quid est præterea mihi sanè, nisi illud, valde me Athēnae delectarunt. Vrbs duntaxat, & vrbis ornamentū, & hominum amores in te, in nos quādam benevolentia. Sed multum ea philosophia sursum deorsum, si quidem astimaris tu apud quem eram: nam Xenonem tuum, vel nostrum potius, Quinto concesseram: & tamē propter vicinitatem totos dies simul eramus iuncti. Cum primum poteris, tua consilia ad me scribas, ut sciam quid agas, ubi quoque, & maxime quando Romam futurus sis.

## CICERO ATTICO SAL.

98

H VI totiſme me literas dedidi Romam, cum ad te nullas daremat vero posthac frustra potius dabo, quā si recte dari potuerint, committo ut non dem. Ne prouincia nobis prorogetur per fortunas, dum ades, quidquid prouideri potest, prouide: non dici potest, quā flagrem defyderio vrbis, quā vix harum rerum infūlūtatem feram. Marcellus sedendi comes: et si ille magistratum non gesserit, erat tamen Transpadanus, ita mihi videatur nō minus stomachi nostro Cesari fecisse sed hoc ipse viderit. Pompeius mihi quoque videbatur (quod scribis Varronē dicere) in Hispaniam certe iturus: id ego minime probabam: qui quidē Theophani facile persuasi, nihil esse melius quā illum nūsquam discedere:

S. ii.

ergo Gracius incumbet: valet autem authoritas eius apud illum plurimum. ego has prid. Non. Quintil. proficisciens Athenis dedi: cum ibi decem ipos fuisse dies, venerat Pom-  
prinus: nam Cn. Volusius aderat Quæstor tuus. Vnus Tullius aberat. ~~et~~ Rhodiorum  
& dicitra Mitylenzorum habebam & aliquid ~~invenimus~~. De Parthis erat silentium. Quid su-  
perest, Dii iuuent, nos adhuc iter per Graciā summa cum admiratione fecimus. Nec me  
hercule habeo quod adhuc quem accusem in eorum. Videntur mihi nosse nos, nostrā cau-  
sam, & conditionem profectionis suę: planè seruant existimationē meę. Quid superest, si  
verum illud est, ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ certe permanebunt. Nihil enim à me fieri ita videbunt, vt si-  
bi sit delinquendi locus. Sin id parum quid fuerit, fieri aliquid à nobis scuerius: nam adhuc  
lenitate dulces sumus, & (vt spero) proficimus aliquantum. Sed ego hanc, vt singuli dicunt,  
~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ in unum annum meditatus sum: proinde pugna, ne siquid prorogarum sit, turpis in-  
ueniar. Nunc redeo ad quæ mihi mandas. In præfectis excusatio:is quos voles deferto, nō  
ero tam ~~invenimus~~ quam in Apuleio fui. Xenonem tam diligo, quam tu, quod ipsum sentire  
certe scio. Apud Patronem & reliquos Barones te in maxima gratia posui, & hercule me-  
rito tuo feci: nam mihi es ter dixit te scripsisse ad se, mihi ex illius literis rem illam curze  
fuisse, quod ei pergratum erat: sed cum Patron nunc mecum egisset vt peterem à vestro A-  
reopago ~~invenimus~~ tollerent, quem Polycharmo Præt. fecerant, commodius vīsum est, &  
& Xenoni me, (& post ipsi Patroni) ad Memmiū scribere, qui pridie quam ego Athenas ve-  
ni, Mytilenas profectus erat: vt is ad suos scriberet, posse id sua voluntate fieri: nō enim du-  
bitabat Xeno quin ab Ariopagitis inuito Memmio impetrari non posset. Memmius autē  
adficandi consilium abiecerat, sed erat Patroni iratus: itaque scripti ad eum accurate, cu-  
ius epistolæ misi ad te exemplum. Tu velim Piliam meis verbis consolere: indicabo enim  
tibi: tu illi nihil dixeris: accepi fasciculum, in quo erat epistola Piliae: abstuli, aperi, legi, val-  
de scripea est ~~invenimus~~. Brundilio quæ tibi epistolæ redditæ sunt sine mea, tum videlicet da-  
ta cum ego me non belle haberem: nam illam ~~invenimus~~ excusationem ne acceperis. Cura  
ut omnia sciam, sed maxime vt valeas.

## CICERO ATTICO SAL.

99

NEGOTIVM magnum est nauigare, atque id mensē Quintili. Sexto die Delum A-  
thenis venimus. Prid. Non. Quintil. à Pirao ad Zofstra vēto malesto, qui nos ibidem No-  
nis tenuit. Ad V III Id. ab Coo iuscunde, inde Gyarum sauo vento, non aduerso: hinc Scy-  
rum, inde Delum, vtroque citius quam vellemus, cursum cōsecimus. Iā nosti ~~invenimus~~ Rho-  
diorum: nihil quod minus fluctū ferre possit: itaque erat in animo nihil festinare, Dolo nec  
me mouere, nill omnia ~~invenimus~~, ita vidissem. De Messala ad te statim, vt audiui, de Ga-  
ro dedi literas, & idipsum consilium nostrum etiam ad Hortensium, cui quidem valde ~~invenimus~~. Sed tuas de eius iudicii sermonibus, & mehercule omni de reip. statu literas expecto  
~~invenimus~~ quidem scriptas (quoniam meos cū Thallumero nostro peroulatas libros) cuius-  
modi inquam literas, ex quibus ego, nō quid fiat (nam id vel Helonius vir gratissimus po-  
test efficere clicis tuus) sed quid futurū sit. Etiam cum hac leges, habebimus C O S S. Om-  
nia perspicere poteris, de Cæsare, de Pompeio, de ipsis iudiciis. Nostra autem negotia (quo-  
niam Romæ commoraris) amabo te explica, cui rei fugerat me rescribere. De strue salina-  
rum plane rogo. De aqua siquid poterit fieri, eo sit animo quo soles esse. De aqua quæ ego  
cum mea sponte, tum tuis sermonibus æstimò plurimi, ergo aliquid conficies. Præterea si-  
quid Philippus rogauerit, quod in tua re faceres, id velim facias. Plura scribam ad te cū con-  
silio: nunc eram plane in medio mari.

## CICERO ATTICO SAL.

100

EPHESVM venimus ad x i Kal. Sextil. sexagesimo & quinto post pugnam Bouiam. Nauigauimus sine timore, & sine nausea, sed tardius propter aphaëtorum Rhodiorum im-  
becillitatem. De concursu legationum, priuatorū, & de incredibili multitudine, quæ mihi  
iam Sami, sed mirabilem in modum. Ephesi presto fuit, aut audisse te puto, aut quid ad me  
attinet? Veruntamē, cum de Cumanis venissim cum imperio, Graci quasi Ephelio Præt. se-  
alacres obtulerunt: ex quo te intelligere certe scio, multorū annorum ostentationes meas

nunc in discrimine esse adductas: sed ut spero, utemur ea palestra quā à te didicimus, omnibusque satissificemus, & eo facilius quod in nostra prouincia confecta sunt pactiones. Sed haec tenus, presertim cū cenanti mihi nunciaret Celsius se de nocte profici. Tua negotiatio la Ephesi cur mei fuerint: Thermopis, tameri ante adiutum meum liberalissime erat pollicitus tuis omnibus, tamē Philogenem, & Scium tradidi, Apollonicensem Xenonem commendauit: omnino omnia se facturam recipit. Ego præterea rationem Philogeni, permutationis eius, quam tecum feci, edidi: ergo hæc quoque haec tenus. Redeo ad urbana. Per fortunas (quoniam Romæ manes) primum illud præfui atque premuni quæso, ut simus annui, ne intercaletur quidem. Deinde exhausti mea manda: maximeque siquid potest, de illo domestico, scrupulum quem non ignoras. Deinde de Cesare, cuius in cupiditatrem te authore incubui, nec me piget. Et si intelligis quām meum sit scire, & cutare quid in repudiari (fia autem immo vero etiam quid futurum sit) prescribe ad me omnia, sed diligenter. In primisque quid iudiciorum status aut factorum, aut fututorum etiam laborer. De aqua, si curæ est, siquid Philippus aget, animaduertes.

## CICERO ATTICO SAL.

101

**A N T E Q U A M** aliquo loco confedero, neque longas à me, neque semper mea manus literas expectabis: cum autem erit spatiū, utrumque præstabo. Nunc iter conficiebamus astrosa & puluerulenta via. dederam Epheso pridie, has dedi Trallibus. In prouincia mea fore me putabam Kal. Sextil. Ex ea die, sì me amas, ~~magis propter vobis~~ commoueto, tamen interea hæc quæ vellem, mihi adserebantur. Primum otium Parthicum: dein confectæ pationes publicanorum: postremo sedicio militiæ sedata ab Appio, stipendiumque eis usque ad Id. Quintil. per solutum. Nos Asia accepit admirabiliter, aduentus noster nemini ne minimo quidem fuit sumptui. Spero meos omnes seruire landi meæ, tamen magno timore sum, sed bene paramus: omnes iam nostri præter Tullium tuum venerunt. Erat mihi in anno recta proficii ad exercitum, astius mensis reliquias rei militari dare, hybernos iurisdictioni. Tu velim, si me nihilominus nostri curiosum in rep. quām te) scribas ad me omnia quæ sint, quæ futura sunt: nihil mihi gratis facere potes: nisi ramen id erit mihi gratissimum, si quæ tibi mandauit, consecris, in primis quid illud ~~adspexeris~~, quo mihi scis nihil esse chatius. Habes epistolam plenam festinationis & pulueris, reliqua subtiliores erunt.

## CICERO ATTICO SAL.

102

**L A O D I C E A M** veni prid. Kal. Sextil. ex hoc die claram amouebis. Nihil exceptius adiunctu meo, nihil charius: sed est incredibile, quām me negotiis tædeat: nō habeat satis magnum campum ille tibi non ignotus cursus animi & industria meæ: præclara opera cesset: quippe ius Laodiceæ me dicere, cum Roma A. Plotius dicas: & cum exercitum noster amicus habeat, tantum me nomen habere diuarum legionum exilium. Denique hæc nō defydero: lucem, forum, urbem, domum, vos defydero. Sed feram ut potero, ut modo anniū: si prorogatur, actum est. Verū perfacile restisti potest, tu modo Romæ sis. Quæris quid hic agam: ita viuā, ut maximus sumptus facio: mirifice delector hoc instituto, admirabilis abstinentia ex præceptis tuis: ut vercar ne illud quod tecum permutterauit, versura mihi solendum sit. Appii vulnera non refrico, sed apparent, nec oculi possunt. Iter Laodicea faciebā ad 111 Non. Sextil. cum has literas dabam in castra in Lycaoniā: inde ad Taurum cogtabam, ut cum Mophragine signis collatis, si possem, de seruo tuo decidere. Clitellæ boui sunt imponitur: illāne, non est nostrum onus, sed feremus, modo, si me amas, ut annus. Adfis tu ad tempus, ut Senatū excites. Mirifice sollicitus sum, quod iamdiu ignota sunt mihi ista omnia. Quare ut ad te antè scripsi, cum cetera, tum relipu. cura ut mihi nota sit. Plura scribam aliā tarda tibi reddigero, sed dabam familiariri homini ac domestico C. Andronico Puteolano: tu autem sape dare tabellaris publicanorum poteris per magistros scripturæ, & portus, & nostrarum dicecsum.

## CICERO ATTICO SAL.

103

**E T S I** in ipso itinere & via discenderant publicanorum tabellarii, & eramus in cursu, tamen surripiendū aliquid putari spatiū, ne me immemorē mandati tui putares: itaque subse-

S.iii.

di in ipsa via, dum haec quæ longiorum defuderant orationem, summatum tibi prescriberem. Maxima expectatione in perditam, & planè euersam in perpetuum prouinciam nos venisse scito pridie Kal. Sextil. moratus triduum Laodiceæ, triduum Apameæ, totidem dies Synade: audiuitimus nihil aliud, nisi imperata ~~admodum~~ solvere non posse: ~~admodum~~ omnium veritatis, ciuitatum gemitus, ploratus, monstra quædam non hominis, sed feræ necio cuius immanis. Quid quæris: adet omnium nos vita. Leuantur ramei miseræ ciuitates, quod nullus sit sumptus in nos, neque in Legatos, neque in Quæstorem, neque in quenquam. Scito non modo nos solum, aut quod de lege Iulia dari solet, non accipere, sed ne ligna quidem, nec præter quatuor lectos & tectum, quenquam accipere quidquam: multis locis ne reatum quidem, & in tabernaculo manere plerunque. Itaque incredibilem in modum concursum fuisse ex agris, ex vicis, ex domibus omnibus. Mehercule etiam aduentu nostro reuulscent iustitia, abstinentia, clementia tui Ciceronis. Itaque opiniones omnium superauit. Appius, ut audiuit nos venire, in ultimam Prouinciam se coniecit Tarsum vsque, ibi forum agit. De Partho silentium est, sed tamen concisos equites nostros à barbaris nunciantur ii qui veniebant. Bibulus ne cogitabat quidem etiam nunc in Prouinciam suam accedere: id autem facere ob causam dicebant, quod tardius vellet decidere. Nos in causa properabamus, quæ aberant bidui.

## CICERO ATTICO SAL.

105

ACC EPI Roma sine epistola tua fasciculum literarū, in quo si modo valuisti, & Romæ fuisti, Philotimi duco esse culpam non tuam. Hanc epistolam dictari sedens in rheda, cum in castra proficiscerer, ab quibus aberam bidui. Paucis diebus habebam certos homines quibus darem literas, iraque eo me seruauit: nos tamen, et si hoc te ex aliis audire malo, sic in prouincia nos gerimus, (quod ad abstinentiam attinet) vt nullus teruncitis infumatur in quenquam: id fit etiam & Legatorum, & Tribunorum, & praefectorum diligentia: nam omnes mirifice ~~admodum~~ gloria mez. Lepta noster mirificus est, sed nunc proprio: perscribam ad te paucis diebus omnia. Cicrones nostros Deiotarus filius, qui Rex ab Senatu appellatus est, secum in regnum: dum in astutis nos essemus, illum pueris locum esse bellissimum duximus. Sextius ad me scriptus quæ tecum esset de mea domestica & maxima cura locutus, & quid tibi esset visum. Amabo te, incumbe in eam rem, & ad me scribe quid & possit, & tu censem: idem scriptus, Hortensium de proroganda nostra prouincia dixisse necio quidem in Cumano diligenter, se, vt anni essent, defensurū repperat. Si quidquam me amas, hunc locum ama. Dici non potest quām iniuitus à vobis absit: & simul hāc gloriam iustitia & abstinentia fortis inlustriorē spero, si cito dececerimus, id quod Sciuola contigit, qui solos nouem menses Asiae praefuit. Appius noster, cum me aduentare videret, profectus est Tarsum vsque Laodicea: ibi forum agit, cū ego sum in prouincia: quam eius iniuriam non infecto: sat is enim habeo negotii in sanandis vulneribus quæ sunt imposita prouincie: quod do operā vt faciam quamminima illius contumeliam. Sed hoc Bruto nostro velim dicas, illū fecisse nō belle, qui aduentu meo quamlongissime potuerit, discesserit.

## CICERO ATTICO SAL.

106

Q V A M vellem Roma es, si forte non es. Nihil enim certi habebamus, nisi accepisse nos tuas literas ad ~~X~~ 1111 Kal. Sextil. data: in quibus scriptum esset, te in Epeirum itum circiter Kal. Sextil. Sed siue Romæ es, siue in Epeiro, Parthi Euphratē transierūt duce Pacoro Orodis Parthorum Regis filio, cunctis referto copiis. Bibulus nondum audiebatur esse in Syria. Cassius in oppido Antiochiae cū omni exercitu: nos in Cappadocia ad Taurum cū exercitu ad Cybistra. Hostis in Cyrehestica, quæ Syriz pars proxima est prouincie mez. His de rebus scripti ad Senatum: quas literas, si Romæ es, videbis præfata reddendas. Et multa, immo omnia, quorum ~~admodum~~, nequid inter casu & proiecta (vt aiunt) oneris mihi addatur aut temporis. Nobis enim hac infirmitate exercitus, inopia sociorum, pressum fidelium, certissimum subsidium est hyems. Ea si venerit, nec illi ante in meam prouinciam transferint, vnum vereor, ne Senatus propter urbanarum rerum metum, Pompeium nolit dimittere. Quod si alii ad ver mittit, non laboro: nobis modo temporis nequid

protegetur. Hæc igitur si Romæ es: si abes, aut etiam si ades, hæc negotia sic se habent. Stamus animis, & quia consilii ut videmur, bonis vtimur, speramus. Et in Amano ruto confidimus, copioſe frumento, Ciliciam propè conspiciente, expedito ad mutandum locum, parvo exercitu, sed ut spero, ad benevolentiam erga nos consentiente, quem nos Deiotari aduentu cum suis omnibus copiis duplicatur eramus. Sociis multo fidelioribus uti mur quām quisquam viuis esset: quibus incredibilis videtur & nostra mansuetudo & abstinentia. Delectus habetur Ciuium R. frumentum ex agris in loca tuta comportatur: si fuerit occasio, manus si minus, locis nos defendemus. Quare bono animo es: video enim te, & quasi corā adūs, ita cerno, amoris tui. Sed te rogo, si illo pacto fieri poterit, si integra in Senatu nostra causa ad Kal. Ian. manserit, ut Romæ sis mensē Ian. profectō nihil accipiam iniuriz, si tu aderis. Amicos cōsūs habemus nostros, Trib. pl. Furnium. Verum tua est opus assiduitate, prudentia, gratia: tempus est necessarium, sed turpe est me pluribus verbis agere tecum. Cicero nos triflī sunt apud Deiotarum: sed si opus erit, deducetur Rhodum. Tu si es Roma, ut soles diligentissimi in Epeiro, mitte tamen ad nos de tuis aliquem tabellarium, ut & tu quid nos agamus, & nos quid tu agas, quidque acturus sis, scire possumus. Ego tui Bruti rem sic ago, ut suam ipse non ageret. Sed iam exhibeo pupillum, neque defendo: sunt enim negotia & lenta & inania. Faciam tamen satis tibi, cui quidem difficilius est quām ipsi: sed certe satisfaciām vtrique.

## CICERO ATTICO SAL.

107

O B S I G N A R A M iam epistolam meam, quam puto te modo perlegisse scriptā mea manu, in qua omnia continentur, cum subito Appiū Tabellarius ad x i Kal. Octob. septimo quadrageſimo die Roma celeriter (hui tam longe) mihi tuas literas reddidit, ex quibus non dubito quin tu Pompeium expectaris dum Arimino redire, & iam in Epeum profectus sis: magis que vereor, ut scribis, ne in Epeiro sollicitus sis non minus quām nos hic sumus. De Atelliano nomine scripsi ad Philocitum ne appellaret Messalam. Itineris nostri famam ad te peruenisse lætor, magis que lætabor si reliqua cognoris. Filiolam tuam tibi iam Romæ iucundam esse gaudeo: eāmque quā nunquam vidi, tamē & amo, & amabilem esse certo scio. Etiam atque etiam vale. De Patrone, & tuis condiscipulis, quæ de Tarentinis in militia laborau, ea tibi grata esse gaudeo. Quid scribis, libenter repulsa tulisse cum qui cum sotoris tuz filii patruo certaret, magni amoris signum. Itaque me etiam admonisti, ut gauderem: nā mihi in mentem non venerat. Non credo, inquis, ut liber, sed planè gaudeo, quoniam nā nūnq̄ intercessit nā q̄dā.

## CICERO ATTICO SAL:

108

S A T V R N A L I B V S mane se mihi Pendentissæ dediderunt septimo & quinagesimo die, postquam oppugnare eos ceperimus. Qui, malūm, isti Pendentissæ, qui sunt inquietum nomen audiū nunquam. Quid ego faciam: non potui Ciliciam, AEtoliam, aut Macedoniā reddere. Hoc iam sic habeto, nec hoc exercitu hic tanta negotia geri posuisse, quæ cognoscet, sic enim cōcedis mihi proximis literis. Ephesum ut venerim nosti, qui etiam mihi gratulatus es illius dici celebritate, qua nihil me vñquā delectauit magis: inde oppidis his quæ erant, mirabiliter accepti, Laodiceam prid. Kal. Sextil. venimus: ibi mortati biduum, perillustres fuimus, honorificisque verbis omnes iniurias reuelliimus superiores, quod

Deinde Apameę quinquedies morati, & Synnadi triduum, Philos, meli quinque dies, Iconii x fecimus. nihil ei iurisdictione aquabilius, nihil lenius, nihil grauius. Inde ad caltra veni ad V i i Kal. Septemb. ad i i i exercitum lustrauit apud Iconium. Ex his castris cum graues de Parthis nuncii venirent, perrexi in Ciliciam per Cappadocię partem eam quæ Ciliciam attingit, eo consilio ut Armenius Artaxasdes, & ipsi Parthi Cappadocia se excludi putarēt. Cum dies quinque ad Cybistra Cappadocia castra habuissent, certior sum factus Parthos ab illo adiutu Cappadocia longe abesse, Cilicis magis imminere. Itaque confestim iter in Ciliciam feci per Tauri pylas. Tarsum veni ad i i i Non. Octob. Inde ad Amanum contendit, qui Syriam à Cilicia aquarum diuortio diuidit, qui mons erat hostium plenus scorpionorum. Hic ad i i i Id. Octob. magnum numerū

S.iii.

hostium occidimus. Castella munitissimi nocturno Póptini aduentu, nostro matutino ce-  
pimus, incédimus, Imperatores appellati sumus. Castra paucos dies habuimus, ea ipsa que  
contra Darium habuerat apud illum Alexander, Imperator haud paulo melior quam aur  
tu aut ego. Ibi dies quinque morari, direktō & vastato Amano; inde difcessimus: scis enim  
dici quædam ~~rumores~~, dici item ~~rumores~~ ~~rumores~~. Rumore adactus nostri & Cassio, qui Antio-  
chia tenebatur, animus accessit, & Parthis rumor inictus est. Itaque eos cedentis ab oppido  
Cassius infestus, rem bene gessit: qua in fuga magna auctoritate Osaces dux Parthorum  
vulnus accepit, & quæ interiū paucis post diebus. Erat in Syria nostrū nomen in gratia. Ve-  
nit interim Bibulus, credo voluit, appellatione hac inani nobis esse par. In codem Amano  
corpit lorcolam in mustaceo querere. At ille cohortē primam totam perdidit, Centurio-  
nēque primitili nobilem sui generis Asinium Dentonē, & reliquos cohortis eiusdem, &  
Sex. Lucilium, T. Gauii Cepionis locupletis & splendidi hominis F. Trib. mil. sanè plagā  
odiosam acceperat cūrē, tum tempore. Nos Pendentissimum, quod oppidum munitissimum,  
Elctherocilicum omnia memoria, in armis fuit (feri homines & acres, & omnibus rebus  
ad defendendum parati) einxiimus vallo & fossa, aggere maximo, vineis, turte altissima, ma-  
gna tormentorū copia, multis sagittariis, magno labore, apparatu, multis fauciis nostris,  
incolumi exercitu negotium confecimus. Hilara sane Saturnalia. Militibus quoque equis  
exceptis reliqua prædam concessimus. Mancipia venabant Saturnalibus tertius. Cū hæc scri-  
bebam in tribunali, res erat ad me c x x. Hinc exercitum in hyberna agri male pacati, de-  
ducendum Q. fratri dabam, ipse me Laodicā recipiebam. Hæc adhuc: id ad præterita re-  
uertamur. Quod me maxime horraris, & quod pluris est quam omnia, in quo laboras, ve  
etiam Ligurino ~~qui~~ satis faciam, moriar si quidquam fieri potest elegantius. Nec tam ego  
hanc conuentiū appello, quæ virtus voluptati restituta videtur. Ego in vita mea nulla vn-  
quam voluptate tanta sum affectus, quanta afficerat hac integritate: nec me tam facio (quæ  
summa est, quam res ipsa delectat). Quid queris fui ranti, me ipse non nori: nec satis scie-  
bam quid in hoc genere facere possem recte ~~in~~ ~~in~~ nihil est præclarus. Interim hæc ~~mea~~  
~~mea~~ Ariobarzanes opera mea vnius regnat ~~in~~ ~~in~~ confilio & auctoritate: & quod infida  
toribus eius ~~est~~ me non modo ~~ab~~ ~~ab~~ præbui, Regem regnique seruau. Inter-  
ea è Cappadocia ne pilum quidem. Brutum abieciū quantum potui excitau: quem nō  
minus amo, quam tu, pene dixi quam te: atque etiā spero toto anno Imperii nostri teru-  
cium sumptus in prouincia nullum fore. Habet omnia. Nunc publice literas Romā mir-  
tere parabam, vberiores erunt quam si ex Amano missem: te Romæ nō fore: sed est to-  
tum, quid Kal. Martii futurū est. Vero enim ne cum de prouincia gereret, si Cæsar reliset  
nos retineamur. His tu si adfessus, nihil timerē. Redeo ad urbā, quæ ego diu ignorans ex  
tuis iucundissimis literis ad V. Kal. Ian. denique cognoui: eas diligentissime Philogenes li-  
beratus tuus curauit perlonga, & nō sat isuta via perficerendas: nam quas Lemnii pueris scri-  
bis datas, non acceperā. Iucunde de Cæsare & quæ Senatus decreuit, & que tu speras: qui-  
bus ille si cedit, salu sumus. Incendio Pleroriano quod Leius adjustus est, minus moleste fe-  
ro. Luceius de Q. Cassio cur tam vehemens fuerit, & quid actum sit, aucto scire. Ego cum  
Laodicam venero, Quinto fororis tuz filio togam purā iubeo dare, cui modicabor dili-  
gentius. Dciotarus, cuius auxiliis magnis viis sum, ad me, vt scripsi, cū Ciceronibus Lao-  
dicam venturus erat. Tuas etiā Epeiroticas expecto literas, vt habeam rationem nō mo-  
do negotiū, verum etiā otii tui. Nicantor in officio est, & à me liberaliter tractatur: quem, vt  
puto, Romam cum literis publicis mittā, vt & diligentius perferantur, & idem ad me cer-  
ta de te & à te referat. Alexis quod mihi roties salutem adscribit, est gratum. Sed cur non  
suis literis idem facit, quod meus ad te Alexis facit? Phemio queritur ~~qui~~. Sed hæc haſte-  
nus. Cura vt valeas, & vt sciām quando cogites Romam. Etiam atque etiam vale.

Tua tuosque Thermo, & præiens Epheti diligentissime commendaram, & nunc per li-  
teras ipsumque intellexi esse perstudiosum tui. Tu velim quod antea ad te scripsi, de domo  
Pammei des operā, vt quod tuo meoque beneficio puer haber, cures nequa ratione con-  
uellatur, vt riue nostrum existimo, tum mihi erit pergratum.

## CICERO ATTICO SAL:

109

TE in Epeirum saluum venisse, & vt scribis, ex sententia nauigasse, vehementer gaudeo: non esse Romam meo tempore per necessario, sub moleste fero. Hoc me tameni cōfolor, non spero te istic iucunde hyemare, & libenter requiescere. Cassius frater Q. Cassii familiaris tui pudentiores illas literas misit, quibus per se scribit confessum esse Parthicus bellum: recesserant illi quidem ab Antiochia ante Bibuli aduentum, sed nullo nostro ~~tempore~~, hodie vero hyemante in Cyrrhestica, maximumque bellum pēdet. Nam & Orodus Regis Parthorū filius in province nostra etiam dubitat Deiotarus, cuius filio paēta est Arthausdis filia (ex quo sciri potest) quin cum omnibus copiis ipse prima ~~parte~~ Euphratē transitus sit. Quo autem die Cassii literæ vītrices in Senatu recitatæ sunt, id est Non. Octob. eodem mēz tumultum nunciantes. Axius noster ait nostras authoritatis plenas fuisse, illis negat creditum. Bibuli nondum erant allati, quas certe scio plenas timoris fore. Ex iis rebus hoc vereor, ne cum Pompeius propter metum terum nouarū nūquam dimittatur, Cadari nullus honos à Senatu habeatur, dum hic nodus expediatur, nō paret Senatus, nos ante quām successum sit, opotere decedere: nec in tanto motu terum tantis prouincias singulos Legatos p̄tēse. Hic nequid mihi protogetur, quod ne intercessor quidem sustinere possit, horreto: atque eo magis quid tu abes qui consilio, gratia, studio, multis rebus occurreres. Sed dices meipsum mihi sollicitudinem struere: cogor, & velim ita sit. Sed omnia metuo, etiū bellum ~~approbatum~~ habet illa tua epistola quam dedisti nauigans Butroto. TIBI, VT VIDEO ET SPE R O, NVLLA AD DECEDENDVM MORA: mallem, vt video: nihil opus fuit, vt spero. Acciperam autem satis celeriter Iconii per Publicanorum tabellarios à Leneuli triumpho datas, in his, ~~admodum~~ illud confirmas, motam mihi nullam fore. Dēinde addis, siquid secus, te ad me fore venturum. Pungit me dubitationes tuæ, simul & video quas accepimus literas. Nam quas Hemoni Centurioni Scamulæ ipse scribis te dedisse, nō acceperim. Lenii pueris te dedisse sapere ad me scriptas: eas Laodicæ denique cum eō venissem 111 Id. Febr. Lenius mihi reddidit datas ad x Kalend. Octob. Lenio tuas commendationes, & statim verbis, & reliquo tempore te probabo. Hæc literæ cetera vetera habebant: vnum hoc nouum de Cibyrratis pantheris. Multum te amo quid respondisti M. Octauiu te non patrare: sed polthac omnia quæ certa non erunt pro certo negato. Nos enim & nostra sponte bene firmi, & mehercule authoritate tua inflammati vicimus omnes. Hoc tu ita reperies cum abstinentia, tum iustitia, facilitate, clementia. Caue putes quidquam homines magis vñquam esse miratos, quām nullum teruncium, me obtinente prouinciam, sumptus factū esse, nec in tempore, nec in quenquam mœstrū, præterquam in L. Tullium Leg. is ceteroqui abstinet 112 tenuis (sed Iulia lege transitu) item tamen in dictu, nō vt alii solebant omnibus viciis, præter eum scimel nemo accepit) facit vt mihi excipiens sit, cum teruncium nego sumptus factum: p̄tēte cum accepit nemo. Has à nostro Q. Titinio sordes accepimus. Ego astius confessus, Q. fratrem hybernis & Cilicis p̄fasci. Q. Volusium tui Tiberii generum certū hominem, sed misericordiam abstinentem, miseri in Cypriū, ut ibi pauculos dies esset, ne cives Romaniani pauci, qui illic negotiantur, ius sibi dictum negarent: nam euocari ex insula Cypriū non licet. Ipse in Asiam profectus sum Tarso, Non. Ian. Nō mehercule dici potest qua admiratione Cilicis ciuitatum, maximēque Tarsoensem. Postea vero quām Taurum transgressus sum, mirifica expectatio Asia nostrarum dicecidit, quæ sex mensibus imperii mei nullas meas accepserat literas, nunquam hospitem viderat: illud autem tempus quotannis ante me fuerat in hoc quæstū. Ciuitates locupletes ne in hyberna milites recipierent, magnas pecunias dabant. Cypriū talenta Attica c. c., qua ex insula (non ~~in~~ Tarso), sed verissime loquitur) numerus nullus me obtinente erogabatur. Ob hæc beneficia quibus illi obstupefcunt, nullos honores mihi, nisi verborum decerni sino, statuas ~~enca~~ ~~prohibeo~~: nec sum in villa aliante molebus ciuitatibus, sed fortasse tibi, qui hæc prædicem de me: perficer, si me amas: tu enim me hæc facere voluisti. Iter igitur ita per Asiam feci, vt etiam famæ, quæ nihil miseri est, quæ tum erat in hac mea Asia (mellis enim nulla fuerat) mihi optan-